

Tel.: +45 39 15 52 00 koebenhavn@bdo.dk www.bdo.dk BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 DK-1561 Copenhagen V CVR no. 20 22 26 70

# **GTS NORDIC APS**

# KALKBRÆNDERILØBSKAJ 6, 2100 KØBENHAVN Ø

**ANNUAL REPORT** 

1 JANUARY - 31 DECEMBER 2017

The Annual Report has been presented and adopted at the Company's Annual General Meeting on 15 March 2018

**Poul Lund Christensen** 



# **CONTENTS**

	Page
Company Details	
Company Details	3
Statement and Report	
Statement by Board of Executives	4
Independent Auditor's Report	5-6
Management's Review	
Financial Highlights	7
Management's Review	8
Financial Statements 1 January - 31 December	
Income Statement	9
Balance Sheet	10-11
Equity	12
Notes	13-16
Accounting Policies	17-20



# **COMPANY DETAILS**

Company GTS Nordic ApS

Kalkbrænderiløbskaj 6 2100 Copenhagen Ø

CVR no.: 21 67 24 75 Established: 22 April 1999 Registered Office: Copenhagen

Financial Year: 1 January - 31 December

**Board of Executives** Poul Lund Christensen

Martin Georg Rode

Auditor BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab

Havneholmen 29 1561 Copenhagen V

Bank Nordea

Erhvervsafdeling Vesterbrogade 8

0900 Copenhagen C



# FINANCIAL HIGHLIGHTS

	<b>2017</b> DKK '000	<b>2016</b> DKK '000	<b>2015</b> DKK '000	<b>2014</b> DKK '000	<b>2013</b> DKK '000
Income statement  Net revenue	297.653 295.795 5.144 -889 3.907	170.641 169.193 1.937 -362 1.855	159.489 158.108 2.061 -159 1.479	104.896 103.881 1.379 14 1.071	25.865 24.894 671 33 545
Balance sheet Balance sheet total Equity	29.867 6.590	21.310 4.197	14.245 2.938	10.229 1.959	4.845 1.288
Investment in tangible fixed assets	-410	0	0	0	0
Ratios Gross margin	99,4	99,2	99,1	99,0	96,2
Profit margin	1,7	1,1	1,3	1,3	2,6
Solvency ratio	22,1	19,7	20,6	19,2	26,6
Return on equity	72,4	52,0	60,4	65,9	48,4

The ratios stated in the list of key figures and ratios have been calculated as follows:

Gross margin: Gross profit x 100
Net revenue

Profit margin: Operating profit/loss x 100
Net revenue

Solvency ratio: Equity ex. minorities, at year end x 100
Total equity and liabilities, at year end

Return on equity: Profit/loss after tax x 100

Average equity

The ratios follow in all material respects the recommendations of the Danish Finance Society.



#### MANAGEMENT'S REVIEW

### Principal activities

The principal activities of the Company is to act as employer of record for highly paid professionals working temporary in Denmark as well as to provide other kind of tax compliance services, relocation services etc.

# Development in activities and financial position

The company's financial position and the result of the year will be shown in the following income statement of the financial year 1 January - 31 December 2017 and the balance sheet as per 31 December 2017.

It is the company's 19th financial year. The annual report is prepared in DKK.

The result for the period shows a profit of DKK 3.907.086. The Management considers the result to be satisfactory.

### Profit/loss for the year compared to future expectations

The result for the year is in line with the expectations set out in last year's annual report.

### Significant events after the end of the financial year

No events have occurred after the end of the financial year of material importance for the company's financial position.

# Special risks

#### Financial risks

Due to the nature of its operations, investments and financing, the Company is exposed to changes in exchange rates and in the level of interest rates. It is company policy not to speculate in financial risks.

# **Currency risks**

The presentation currency of the Company is DKK and a large part of the invoicing is issued in EUR, GBP and USD. The Company's costs are primarily incurred in DKK, and the Company is consequently exposed to changes in the exchange rates of these currencies. The Company uses foreign currency hedging. The Company is not subject to other currency risks.

# **Environmental risks**

The Company is environmentally conscious but has no material operations that affects the environment.

#### **Future expectations**

The company expects a profit for the coming year.



# **INCOME STATEMENT 1 JANUARY - 31 DECEMBER**

	Note	2017	2016
		DKK	DKK
NET REVENUE	1	297.653.450	170.640.537
Other operating income		100.000	117.761
Other external expenses		-1.958.873	-1.565.211
GROSS PROFIT/LOSS		295.794.577	169.193.087
Staff costs	2	-290.587.608	-167.207.706
Depreciation, amortisation and impairment losses		-63.352	-48.000
OPERATING PROFIT		5.143.617	1.937.381
Result of equity investments in group and associates		589.153	628.381
Other financial income	3	850.651	548.203
Other financial expenses	4	-1.739.171	-910.325
PROFIT BEFORE TAX		4.844.250	2.203.640
Tax on profit/loss for the year	5	-937.164	-348.300
PROFIT FOR THE YEAR	6	3.907.086	1.855.340



# **BALANCE SHEET AT 31 DECEMBER**

ASSETS	Note	<b>2017</b> DKK	<b>2016</b> DKK
Other plant, machinery, tools and equipment  Tangible fixed assets	7	382.648 <b>382.648</b>	36.000 <b>36.000</b>
Equity investments in group enterprises	8	1.324.888 768.909 <b>2.093.797</b>	1.160.626 622.315 <b>1.782.941</b>
FIXED ASSETS		2.476.445	1.818.941
Trade receivables  Receivables from group enterprises  Provision for deferred tax  Prepayments and accrued income  Receivables	9	26.236.927 854.727 0 140.247 27.231.901	13.884.449 56.250 4.610 331.181 14.276.490
Cash and cash equivalents		158.795	5.214.557
CURRENT ASSETS		27.390.696	19.491.047
ASSETS		29.867.141	21.309.988



# **BALANCE SHEET AT 31 DECEMBER**

EQUITY AND LIABILITIES	Note	<b>2017</b> DKK	<b>2016</b> DKK
Share capital		200.000	200.000
Reserve for net revaluation according to equity value		971.388	807.126
Retained profit		3.419.094	1.689.758
Proposed dividend		2.000.000	1.500.000
EQUITY		6.590.482	4.196.884
Provision for deferred tax	10	23.635	0
PROVISION FOR LIABILITIES		23.635	0
Prepayments received from customers		0	75.377
Trade payables		59.202	1.571.045
Payables to group enterprises		251.100	0
Joint tax contribution payable		908.919	354.684
Other liabilities.		22.033.803	15.111.998
Current liabilities		23.253.024	17.113.104
LIABILITIES		23.253.024	17.113.104
EQUITY AND LIABILITIES		29.867.141	21.309.988
Contingencies etc.	11		
Related parties	12		
Consolidated financial statements	13		



# **EQUITY**

	Share capital	Reserve for net revaluation according to equity value	Retained profit	Proposed dividend	Total
Equity at 1 January 2017	200.000	395.761	2.101.161	1.500.000 -1.500.000	4.196.922 -1.500.000
Foreign exchange adjustments  Proposed distribution of profit		-13.526 589.153	1.317.933	2.000.000	-13.526 3.907.086
Equity at 31 December 2017	200.000	971.388	3.419.094	2.000.000	6.590.482

The share capital comprises 1,600 shares of DKK 125.

There are no changes in the share capital within the last 5 years.



# **NOTES**

	<b>2017</b> DKK	<b>2016</b> DKK	Note
Net revenue Revenue, Denmark	167.595.965 118.209.343 11.848.142	55.217.242 107.768.835 7.654.460	1
	297.653.450	170.640.537	
Staff costs Average number of employees 221 (2016: 127)			2
Wages and salaries Pensions Social security costs Other staff costs	245.248.102 1.241.330 1.868.114 42.230.062	148.768.528 290.181 1.048.404 17.100.593	
	290.587.608	167.207.706	
With regard to the Danish Financial Statements Act § 98B paragr Executive Board is not disclosed.	aph 3 the remu	neration to the	
Other financial income Other interest income	850.651	548.203	3
	850.651	548.203	
Other financial expenses Other interest expenses	1.739.171	910.325	4
	1.739.171	910.325	
Tax on profit/loss for the year Calculated tax on taxable income of the year Adjustment of deferred tax	908.919 28.245	354.684 -6.384	5
	937.164	348.300	
Proposed distribution of profit			6
Proposed dividend for the year	2.000.000	1.500.000	
valueAccumulated profit	589.153 1.317.933	628.381 -273.041	
	3.907.086	1.855.340	



# **NOTES**

				Note
Tangible fixed assets				7
Taligible fixed assets			Other plant, machinery, tools and equipment	,
Cost at 1 January 2017	17		240.000 410.000 -240.000 410.000	
Reversal of depreciation of assets disposed of  Depreciation for the year  Depreciation and impairment losses at 31 Decemb			-240.000 63.352 <b>27.352</b>	
Carrying amount at 31 December 2017			382.648	
Fixed asset investments				8
		Equity		
	gr		Rent deposit and other receivables	
Cost at 1 January 2017  Cost at 31 December 2017		353.500 <b>353.500</b>	768.909 <b>768.909</b>	
Revaluation at 1 January 2017		829.223 -13.526 -411.365 611.250 <b>1.015.582</b>		
Impairment losses and amortisation of goodwill at 1 2017	31	22.097 22.097 <b>44.19</b> 4		
Carrying amount at 31 December 2017		1.324.888	768.909	
Investments in subsidiaries (DKK)				
Name and registered office	Equity	Profit/loss for the year	Ownership	
Addcount Denmark Services ApS, Copenhagen GTS Nordic Payroll ApS, Copenhagen GTS Nordic Norway AS, Oslo	591.522 384.336 565.481	218.711 149.813 485.457	100 % 100 % 50 %	



#### **NOTES**

	<b>2017</b> DKK	<b>2016</b> DKK	Note
Prepayments and accrued income Insurances	12.777 127.470	7.568 323.613	9
	140.247	331.181	
Prepayments comprises prepaid expenses, which are expensed in the	e following yea	r.	
Provision for deferred tax Provision for deferred tax comprises deferred tax on tangible fixed	assets.		10
Deferred tax, 1 January  Deferred tax of the year, income statement	-4.610 28.245	1.774 -6.384	

Contingencies etc.

23.635

-4.610

### Contingent liabilities

### **Rental commitments**

The company has on the date of the fiscal year end entered into rental agreements for office premises. The agreement are non-terminable until 30 september 2018, whereafter the agreement can be terminated with 6 months notice. The commitment amounts to DKK ('000) 559. The yearly rent amounts to DKK ('000) 444 in 2018 and DKK ('000) 458 in 2019.

Provision for deferred tax 31 December 2017.....

The company has on the date of the fiscal year end entered into rental agreements for housing premises. The agreements can be terminated with 1 month's notice. The commitment amounts to DKK ('000) 181. The yearly rent amounts to DKK ('000) 2,175.

### Joint liabilities

The company is jointly and severally liable together with the parent company and the other group companies in the jointly taxed group for tax on the group's jointly taxed income and for certain possible withholding taxes such as dividend tax and royalty tax, and for the joint registration of VAT.

Tax payable of the group's jointly taxed income is stated in the annual report of Alpha Centauri ApS, which serves as management company for the joint taxation.

13



### **NOTES**

	Note
Related parties	12
The Controlling interest	
Alpha Centauri ApS, Østerkildevej 12, DK-2720 Gentofte, is the principal shareholder.	

# Other related parties having performed transactions with the company

The company's related parties having a significant influence comprise subsidiaries and associates as well as the companies' Board of Directors, Board of Executives and executive officers and their relatives. Related parties include also companies in which the above mentioned group of persons has material interests.

# Transactions with related parties

The company did not carry out any substantial transactions that were not concluded on market conditions.

# Consolidated financial statements

The Company is included in the consolidated financial statements of the mother company, Alpha Centauri ApS, Østerkildevej 12, DK-2720 Gentofte, Danish Business Registration Number 30 08 72 16. Alpha Centauri ApS is the ultimate parent company.



The annual report of GTS Nordic ApS for 2017 has been presented in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act for enterprises in reporting class C, medium enterprise.

The Annual Report is prepared consistently with the accounting principles used last year.

### Consolidated financial statements

Consolidated financial statements have not been prepared because the group fulfils the exemption provisions of section 112 of the Danish Financial Statements Act on sub-groups. The company is included in the consolidated financial statements of Alpha Centauri ApS, Østerkildevej 12, DK-2720 Gentofte, CVR number 30 08 72 16.

#### **INCOME STATEMENT**

#### Net revenue

Net revenue from the supply of services is recognised as revenue with referance to the stage of completion.

#### Other operating income

Other operating income includes items of a secondary nature in relation to the enterprises' principal activities, including profit from sale of intangible and tangible fixed assets.

### Other external expenses

Other external expenses include cost of sales, advertising, administration, buildings, bad debts, operational lease expenses, etc.

#### Staff costs

Staff costs comprise wages and salaries, including holiday pay and pensions and other costs for social security etc. for the company's employees. Repayments from public authorities are deducted from staff costs.

### Investments in subsidiaries

The income statement of the parent company recognises the proportional share of the results of each subsidiary after full elimination of intercompany profits/losses and deduction of amortisation of goodwill.

# Financial income and expenses in general

Financial income and expenses include interest income and expenses, financial expenses of finance leases, realised and unrealised gains and losses arising from investments in financial assets, debt and transactions in foreign currencies, amortisation of financial assets and liabilities as well as charges and allowances under the tax-on-account scheme etc. Financial income and expenses are recognised in the income statement by the amounts that relate to the financial year.

#### Tax on profit for the year

The tax for the year, which consists of the current tax for the year and changes in deferred tax, is recognised in the income statement by the portion that may be attributed to the profit for the year, and is recognised directly in the equity by the portion that may be attributed to entries directly to the equity.



#### **BALANCE SHEET**

### Tangible fixed assets

Land and buildings, production plant and machinery, other plants, fixtures and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and impairment losses. Land is not depreciated.

The depreciation base is cost less estimated residual value after end of useful life.

The cost includes the acquisition price and costs incurred directly in connection with the acquisition until the time when the asset is ready to be used. As regards self-manufactured assets, the cost price includes cost of materials, components, subcontractors, direct payroll and indirect production costs.

Straight-line depreciation is provided on the basis of an assessment of the expected useful lives of the assets and their residual value:

Profit or loss on disposal of tangible fixed assets is stated as the difference between the sales price less selling costs and the carrying amount at the time of sale. Profit or loss is recognised in the income statement as other operating income or other operating expenses.

#### Fixed asset investments

Investments in subsidiaries are measured in the company's balance sheet under the equity method.

Investments in subsidiaries are measured in the Balance Sheet at the proportional share of the enterprises' carrying equity value, calculated in accordance with the parent company's accounting policies with deduction or addition of unrealised intercompany profits or losses and with addition or deduction of the residual value of positive or negative goodwill

Acquired enterprises are recognised in the consolidated financial statements under the acquisition method, reassessing all identified assets and liabilities to fair value at the acquisition date. The fair value is calculated based on acquisitions made in an active market, alternatively calculated using generally accepted valuation methods. Upon calculation of the fair value of properties used in the business a discounted cash flow model is applied based on discounted cash flow of future earnings. Operating equipment is recognised at fair value based on an assessor's opinion, built on an overall assessment of the production equipments.

Consolidated goodwill is amortised over the expected useful life determined on the basis of management's experience within the individual lines of business. Consolidated goodwill is amortised on a straight-line basis over the period of amortisation which is estimated to 5 years. The period of amortisation is determined based on an assessment of the acquired company's position in the market and earnings profile, and the industry-specific condition.

Net revaluation of investments in subsidiaries and associates is transferred under the equity to reserve for net revaluation under the equity value method to the extent that the carrying amount exceeds the acquisition value.

Subsidiaries with a negative carrying equity value are measured to DKK 0 and any amounts due from these enterprises are written down by the company's share of the negative equity to the extent that it is deemed to be irrecoverable. If the carrying negative equity value exceeds accounts receivable, the residual amount is recognised under provision for liabilities to the extent that the company's has a legal or actual liability to cover the subsidiary's deficit.



### Impairment of fixed assets

The carrying amount of tangible assets together with fixed assets, which are not measured at fair value, are valued on an annual basis for indications of impairment other than that reflected by amortisation and depreciation.

In the event of impairment indications, an impairment test is made for each asset or group of assets, respectively. If the net realisable value is lower than the carrying amount, the assets are written down to the lower value.

The recoverable amount is calculated at the higher of net selling price and capital value. The capital value is determined as the fair value of the expected net cash flows from the use of the asset or group of assets and the expected net cash flows from sale of the asset or group of assets after the end of its useful life.

#### **Receivables**

Receivables are measured at amortised cost which usually corresponds to nominal value. The value is reduced by impairment losses to meet expected losses.

#### Accruals, assets

Accruals recognised as assets include costs incurred relating to the subsequent financial year.

# Tax payable and deferred tax

Current tax liabilities and receivable current tax are recognised in the balance sheet as the calculated tax on the taxable income for the year, adjusted for tax on the taxable income for previous years and taxes paid on account.

The Company is subject to joint taxation with Danish group companies. The current corporation tax is distributed among the joint taxable companies in proportion to their taxable income and with full allocation and refund related to tax losses. The joint taxable companies are included in the on account tax scheme. Joint taxation contributions receivable and payable are recognised in the Balance Sheet under current assets and liabilities, respectively.

Deferred tax is measured on the temporary differences between the carrying amount and the tax value of assets and liabilities.

Deferred tax assets, including the tax value of tax loss carry-forwards, are measured at the expected realisable value of the asset, either by set-off against tax on future earnings or by set-off against deferred tax liabilities within the same legal tax entity.

Deferred tax is measured on the basis of the tax rules and tax rates that under the legislation in force on the balance sheet date would be applicable when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Any changes in the deferred tax resulting from changes in tax rates, are recognised in the income statement, except from items recognised directly in equity.

# Liabilities

Financial liabilities are recognised at the time of borrowing by the amount of proceeds received less borrowing costs. In subsequent periods, the financial liabilities are measured at amortised cost equal to the capitalised value when using the effective interest, the difference between the proceeds and the nominal value being recognised in the income statement over the term of loan.

Amortised cost of current liabilities usually corresponds to nominal value.



# Foreign currency translation

Transactions in foreign currencies are translated at the rate of exchange on the transaction date. Exchange differences arising between the rate on the transaction date and the rate on the payment date are recognised in the income statement as a financial income or expense.

If the foreign exchange position is considered to hedge future cash flows, the unrealised exchange adjustments are recognised directly in the equity.

Receivables, payables and other monetary items in foreign currencies that are not settled on the balance sheet date are translated at the exchange rate on the balance sheet date. The difference between the exchange rate on the balance sheet date and the exchange rate at the time of occurrence of the receivables or payables is recognised in the income statement as financial income or expenses.

Fixed assets acquired in foreign currencies are translated at the rate of exchange on the transaction date.

# **CASH FLOW STATEMENT**

With reference to Section 86(4) of the Danish Financial Statements Act, the company has not prepared a cash flow statement. A cash flow statement has been prepared for the Group.